Kính chúc quý vị một mùa Phật đản trọn vẹn niềm
hoan hỷ vô biên!

ĐỨC PHÁP CHỦ

GIÁO HỘI PHẬT GIÁO VIỆT NAM

(đã ký)

TRƯỞNG LÃO HÒA THƯỢNG THÍCH PHỔ TUỆ

Hà Nội, ngày 21 tháng 05 năm 2016
(ngày 15 tháng 04 năm Bính Thân)

GIÁO HỘI PHẬT GIÁO VIỆT NAM
HỘI ĐỒNG CHỨNG MINH

Gửi tăng, ni, cư sĩ, phật tử nhân Đại lễ Phật đản PL.2560, DL.2016

Nam mô Bản Sư Thích Ca Mâu Ni Phật.

Kính gửi: Chư tôn túc Hòa thượng, Thượng tọa, Ni trưởng, Ni sư,
Đại đức tăng ni, cư sĩ, phật tử Việt Nam ở trong nước và ở nước ngoài.

Sáu năm sau, năm 1325 Pháp Loa tổ chức lễ hội
nghìn tượng Phật, lễ hội diễn ra trong 7 ngày 7
đêm, đồng thời cho xây dựng 2 tòa tháp để rước
xá lị của vua Trần Nhân Tông về lưu giữ tại Quỳnh
Lâm; Năm 1327 Pháp Loa cho đúc pho tượng Di
Lặc cao 1 trượng 6 thước (5,28m); Tháng 3 năm
Mậu Thìn, niên hiệu Khai Thái thứ 5 (1328), Bảo
từ Hoàng thái hậu, Bảo Huệ Quốc mẫu và sư Pháp
Loa đã tập hợp chư tăng mười phương về Quỳnh
Lâm, thiết lễ Đại trai đàn chuyển Tạng mười ngày
đêm, cúng tiến Thượng hoàng Trần Anh Tông và
Quốc Khảo Hưng nhượng đại vương, vua Trần
Minh tông tham dự, nhân đó Pháp Loa đã nhờ
cấm quân rước đại tượng Di Lặc (được đúc năm
1327) lên nền điện rồi đưa lên bảo tòa thếp vàng.

1629 cho biết, năm Vĩnh Tộ thứ 9 (1627), Thanh
Đô vương Trịnh Tráng cho trùng tu lại chùa, sau
gần hai năm xây dựng, công việc trùng tu, tôn tạo
đã hoàn thành các công trình gồm Điện Phật, nhà
Thiêu Hương, Tiền Đường, Giải Vũ, nhà Hậu
Phật, Hành Lang tả hữu, Nhà Tăng, Nhà Kho, Tam
Quan và Gác Chuông, tổng cộng 103 gian.

Năm 1692, ở tuổi 46, Sư được vua
Lê Hy Tông gọi vào kinh để trao đổi về Thiền tông,
biết Sư là người giỏi khác thường vua sắc phong
Sư là Tuệ Đăng hòa thượng. Năm 1722, khi Sư 76
tuổi, vua Lê Dụ Tông phong là Tăng thống Chính
Giác Hoà thượng. Ngày 28 tháng 10 năm Bính Ngọ
(1726).

Tại Quỳnh Lâm, năm 1684 Chân Nguyên cho
dựng tòa cửu phẩm liên hoa bằng đá. Các cuộc
khai quật thăm dò khảo cổ học đã tìm thấy một
số cấu kiện đá vốn sử dụng ghép bệ tháp, nhất là
phần bệ đài sen cho thấy quy mô của tòa cửu phẩm
liên hoa này rất lớn.

học tiến hành khai quật nghiên cứu di tích, kết
quả đã tìm thấy dấu vết kiến trúc của nhiều thời
kỳ từ thời Trần cho đến thời Nguyễn, đặc biệt đã
phát hiện và làm rõ cấu trúc mặt bằng kiến trúc
thời Lê Trung hưng thế kỷ 18. Ngày 09/04/2016,
nhằm ngày 3 tháng 3 năm Bính Thân, đúng ngày
kỵ của đệ nhị tổ Pháp Loa, chính quyền và nhân
dân và Phật tử thập phương khởi công tôn tạo lại
Quỳnh Lâm theo cấu trúc kiến trúc thời Lê Trung
hưng đã được khảo cổ học nghiên cứu và làm rõ,
các công trình xây dựng năm 1997 sẽ được hạ giải.

Tùng lâm nghĩa là rừng rậm, trong Phật giáo, thuật ngữ này được
dùng để chỉ nơi có đông đảo thầy tu cùng chung sống.
Theo đơn vị đo lường thời Lê, đầu thời Nguyễn, 1 trượng = 3,30m;
1 thước =0,33m.
Vua Trần Anh Tông mất ngày 16 tháng 03 năm Canh Thân (1320),
ông được táng vào Thái Lăng (An Sinh) ngày 12 tháng 12 năm
Canh Thân (1320).
Ý chỉ Huyền Quang, tổ thứ 3 của Thiền Phái Trúc Lâm.
Tuệ Đăng là pháp danh của Chân Nguyên.
Khâm Định Việt sử thông giám cương mục, tr814. Bản điện tử

Đó
là lý do ta cần phải tiếp tục công
tác sưu tầm.

Trong thời gian gần đây,
chúng tôi đã chụp lại được
nhiều văn bản HNPG quý mà
VNCHN cũng chưa có, hoặc
có mà không còn nguyên vẹn,
như: Địa tạng kinh thích giải
Hoa ngôn bằng chữ Nôm của
ngài Minh Châu Hương Hải,
được Như Nguyệt khắc vào
năm Vĩnh Thịnh thứ 5 (1709);
Thiền uyển tập anh, được lưu
trữ trong bộ sưu tập của thầy
Thích Giác Thành, văn bản còn
khá hoàn hảo; Giải oan khoa,
thiền sư Minh Chính biên soạn,
chùa Bích Động, Ninh Bình
khắc ván và tàng bản năm Khải
Định thứ 6 (1921); Tì-ni Sa-di
Uy nghi Cảnh sách Tứ phần
Phạm võng Yết-ma chú giải, văn
bản chép tay dày đến 200 trang
(400 mặt giấy) của tổ sư Pháp
Chuyên, do hai thầy Thích Như
Tịnh và Thích Đồng Dưỡng sưu
tầm được…

Một giọt nước nhỏ nhưng
sẽ góp phần khơi thông cả đại
dương, chúng tôi xin kêu gọi
và trân trọng đón nhận mọi sự
hỗ trợ tài chánh dù ít dù nhiều
của bất cứ cá nhân hay tổ chức
nào, miễn là có sự đồng cảm
với chúng tôi bằng tâm nguyện
muốn giữ lại những di bảo của
tiền nhân trong muôn một.

Huệ Quang, xuân Bính Thân
2016.

Hòa thượng Phúc Điền sinh năm Giáp Thìn
niên hiệu Cảnh Hưng thứ 45 đời vua Lê Hiển
tông (1784), họ Võ, người Sơn Minh (nay thuộc
Tp.Hà Nội). Năm 12 tuổi xuất gia tu Phật tại chùa
Thịnh Liệt (nay thuộc Tp.Hà Nội). Năm 20 tuổi
(1803), ngài thụ giới cụ túc rồi trụ trì chùa Pháp
Vân xã Phù Ninh (nay thuộc Tp.Hà Nội). Năm
Minh Mệnh thứ 21 (1840) khai sơn chùa Đại Giác
(nay thuộc khu Bồ Sơn phường Võ Cường Tp.Bắc
Ninh). Năm Thiệu Trị thứ 3 (1843) khai sơn chùa
Phú Nhi (nay thuộc Tp.Hà Nội). Năm Thiệu Trị
thứ 6 (1846), khai sơn chùa Liên trì (nay thuộc
Tp.Hà Nội), năm Thiệu Trị thứ 7 (1847), khai
thiên chùa Báo Thiên (Hà Nội). năm Tự Đức thứ
5 (1852), ngài trụ trì và đứng ra tổ chức xây dựng
chùa Liên Tông (Hà Nội).

Vào những năm giữa niên hiệu Minh Mệnh,
tăng sĩ Phúc Điền được gọi vào kinh đô Huế dự
kỳ thi sát hạch về nghĩa lý kinh tạng và được cấp
giới đao và độ điệp.

với Phật giáo, lịch sử phát triển Phật giáo của các
tỉnh phía Nam. Ngài viên tịch ngày 16 tháng 11
năm Quí Hợi niên hiệu Tự Đức thứ 16 (1863). Đệ
tử của ngài có nhiều, trong đó có nhiều người
nổi tiếng trong thiền môn, như: Thông Vinh, An
thiền, Phổ Tịnh,...

Những kinh sách mà Hòa thượng Phúc Điền
tổ chức san khắc tại chùa Bồ Sơn là:

- Dược sư kinh
- Diệu pháp liên hoa kinh
- Thiền uyển kế đăng lục (gồm quyển tả và

quyển hữu). Bộ ván khắc này có kích thước 36
x 25 cm, các con chữ trong bộ ván khắc tương
đương với cỡ chữ 28 font Chu Hán Khải của bộ
gõ chữ Hán hiện nay. Trong bộ ván khắc này, có
nhiều ván khắc tranh các vị Hòa thượng được đề
cập trong đó ở tư thế khác nhau với nét khắc rất
sống động.

Công việc san khắc bộ Thiền uyển kế đăng lục
được hoàn thành vào ngày 15 tháng Giêng năm
Kỷ Mùi niên hiệu Tự Đức thứ 12 (1859) tại Bồ Sơn,
bản văn do Hòa thượng Phúc Điền soạn, trông
coi việc san khắc do Giám tự Phương Viên thực
hiện; người hưng công là Chưởng Lãnh binh
tỉnh Sơn Tây Lê Thuận Chiếu pháp danh Đại Tuệ;
người viết chữ là Môn nhân Văn Đường.

Khi trụ trì chùa Đại Tráng (nay thuộc
phường Đại Phúc Tp.Bắc Ninh), Hòa thượng
Thích Thanh Cao tổ chức quyên góp kinh phí để
khắc ván in các bộ kinh điển Phật giáo (bộ “Diệu
pháp liên hoa kinh”, “Dược sư”, “Lương hoàng
thủy sám”, các sách thuốc của danh y Hải Thượng

Lãn Ông Lê Hữu Trác và một số
sách thơ văn.

Lưỡng quốc Hòa thượng
Thích Thanh Cao viên tịch ngày
22 tháng 10 năm Bính Thân,
niên hiệu Thành Thái thứ 7
(1896). Di cốt của ngài hiện
được tàng trong tháp Thanh
Mạc trong khuôn viên chùa Đại
Tráng.

3.5. Kho mộc bản chùa Dâu
(xã Thanh Khương, huyện
Thuận Thành)

Hiện nay, tại chùa Dâu chỉ
còn bộ mộc bản duy nhất là bộ
Cổ Châu Phật bản hạnh. Bộ ván
khắc này do Thiền sư Tính Mộ
trụ trì chùa Dâu thuê thợ khắc

vào năm Cảnh Hưng thứ 13 (1753). Bộ ván khắc
này có 21 tấm, có kích thước 22 x 15 cm, mỗi ván
khắc 12 hàng chữ, mỗi hàng khắc một câu lục
và một câu bát bằng chữ Nôm. Bộ ván khắc này
được nhà chùa bảo quản trong tủ gỗ, có khóa cẩn
thận. Có lẽ trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh đây là bộ
ván khắc cổ nhất và duy nhất còn được lưu giữ
trong một cơ sở thờ tự Phật giáo .

Về hành trạng và công đức của Thiền sư Tính
Mộ, văn bia “Thừa Bình tháp ký” (do Hòa thượng
Tính Điều Điều soạn) được gắn trên tháp Thừa
Bình ghi chép như sau:

Thiền sư sinh năm Bính Tuất niên hiệu Vĩnh
Thịnh thứ 2 đời Lê Dụ tông (1706) tại làng Bình
Ngô huyện Gia Định trấn Kinh Bắc (nay thuộc xã
An Bình huyện Thuận Thành tỉnh Bắc Ninh), thế
danh là Vương Doanh. Năm Bính Ngọ niên hiệu
bảo Thái thứ 7 (1726), xuất gia đầu Phật tại chùa
Thành Đạo. Năm Nhâm Tý niên hiệu Long Đức
nguyên niên (1732), theo thầy nghiệp sư về chùa
Ninh Phúc (tức chùa Bút Tháp). Thầy nghiệp sư
vốn là pháp tôn của sư tổ Long Động và là pháp
tử của sư tổ Thiên Tâm chùa Tiên Du (tức chùa
Phật Tích).

Năm Giáp Dần niên hiệu Long Đức thứ 3
(1734), thiền sư về chùa Diên Ứng (chùa Dâu),
thụ cụ túc giới với Hòa thượng Tịnh Huyền và
được đặt pháp danh là Tính Mộ.

Thiền sư là người mẫn cán, siêng năng, khiêm
hòa, được thầy nghiệp sư và tứ chúng cử làm

Trưởng tọa đạo tràng, trông coi công việc bản tự,
sau, trở thành vị tổ thứ nhất của sơn môn Dâu.

Năm Mậu Ngọ niên hiệu Vĩnh Hựu thứ 4
(1738), nhờ có sự trợ duyên của một vị đại đàn na
là Kiên Thọ hầu Vũ Hà Trang, thiền sư đứng ra lo
liệu tu tạo tháp Hòa Phong.

Năm Cảnh Hưng thứ 13 (1752), thiền sư đã huy
động sự đóng góp của thập phương để khắc hai
bộ ván in “Cổ Châu Pháp Vân Phật bản hạnh ngữ
lục” gồm 21 ván khắc và “Cổ Châu Phật bản hạnh”
gồm 21 ván khắc.

Năm Ất Hợi niên hiệu Cảnh Hưng thứ 16
(1755), thiền sư viên tịch tại chùa, hưởng thọ 50
tuổi, xuất gia tu hành 30 năm. Các đệ tử trà tỳ,
thu xá lỵ tàng vào tháp Thừa Bình.

Thiền sư truyền dạy được 13 đệ tử đắc đạo là:
Hải Mật, Hải Lệ, Hải Tố, Diệu Viên, Hải Nhậm,
Hải Bạch, Hải Dật, Diệu Thận, Hải Thân, Hải
Ứng, Hải Dị, Diệu Yên, Diệu Triêm.

Đoàn công tác gồm Chư tôn
giáo phẩm lãnh đạo Ban HDPT
T.Ư; cư sĩ thành viên đã trao đổi
với Ban Trị sự và Ban HDPT 15
tỉnh, thành gồm Hà Tĩnh, Nghệ
An, Thanh Hóa, Ninh Bình, Hà
Nam, Nam Định, Thái Bình,
Hải Phòng, Quảng Ninh, Hải
Dương, Hưng Yên, Hà Nội, Bắc
Ninh, Bắc Giang, Lạng Sơn từ
ngày 15 đến 22/04/2016.

Hà Nội: Họp giao ban Thường trực
HĐTS

Sáng 02/03/Bính Thân
(08/04/2016), Ban Thường trực
HĐTS khu vực phía Bắc đã có
cuộc họp giao ban tại trụ sở
T.Ư Giáo hội, chùa Quán Sứ.
HT.Thích Thiện Nhơn, Chủ tịch
HĐTS GHPGVN chủ trì phiên

họp với sự tham dự của Chư tôn
đức lãnh đạo cao cấp T.Ư Giáo
hội, Chư tôn đức đại diện BTS
các tỉnh thành phía Bắc…

Sáng 27/03/2016, Đại Giới đàn
Trí Tịnh do BTS GHPGVN tỉnh
Bình Dương tổ chức đã khai
mạc với 891 giới tử phát nguyện
thọ giới gồm 218 giới tử Tỳ kheo
tăng, 159 giới tử Sa di, 155 giới tử
Tỳ kheo ni, 187 giới tử Thức xoa
ma na và 172 giới tử Sa di ni.

Chiều 29/02/Bính Thân
(06/04/2016) tại tổ đình Báo
Quốc (P.Phường Đúc, Tp.Huế)
đã trang nghiêm diễn ra lễ khai
mạc Đại Giới đàn Giác Phong do
BTS GHPGVN tỉnh Thừa Thiên
Huế tổ chức, trong 566 giới tử
xuất gia đăng ký có 461 giới tử
trúng tuyển (Tỳ kheo: 89 vị, Tỳ
kheo ni: 47 vị, Thức xoa ma na
ni: 96 vị, Sa di: 133 vị, Sa di ni: 96
vị).

Hàn Quốc: Trưởng lão Ni
Jeonghwa viên tịch

Do vì tuổi cao sức yếu, Diệu
Cát đường, Trưởng lão Ni,
Thích nữ Jeonghwa Viên tịch
lúc 17 giờ, ngày 29/04/2016
(23/03/Bính Thân), sau khi
điều trị tại Bệnh viện Đại học
Dongguk Ilsan. Trụ thế 95
xuân. Pháp lạp 82 hạ.

Điểm tin Phật giáo Quốc tế